– Non mihi est facultas docendi laruas non esse, inquit C. Dexter subridens. Namque tenebricosa quæstio est de natura laruarum, de qua homines magis discrepant quam consentiunt atque, ut opinor, minus rationis quam superstitionis est. Noli me ducere in uestibulum primasque fauces Orci! Nulli enim sapienti, nulli sacerdoti aliquam rem de diis et ætheriis infernisque sedibus confirmare licet. Quod si perpauci homines sunt qui libero animo uel sine religione deos esse non credant, suntne tamen, mortis articulo, hominum quietissimi? Etiam si uera dicant, hæc inania sint namque homines earum perobscurarum rerum cupientissimi esse uidentur, præcipue ad uitam suam temperandam. Eumolpius, nisi fallor, ultores deos esse atque eos, cum dei nihil nisi iuste faciant, in tribunos, qui Furianum capitis condemnauerunt, sæuire uelit. Etenim si Eumolpius ipse, ut homo est, tribunos manu sua interficiat, mortes eorum legibus uindictentur. Sed, ut ad propositum redeam, nisi hominem cædes fecisse demonstrare possim, a simulacro nostros tribunos tres interfectos esse sinam. At, mi Stolo, iam opinio mea fit.

Cum, fere hora undecima, a Via Appia in Viminalem collem rediremus, Eros et Myrrina, qui a primo mane a Tusculano iter fecerant, domi nos expectabant. Postea in cena accubuimus et ciborum uinique saturi dormitum iuimus atque inquietam noctem, quoniam meæ Myrrinæ reditu lætabar, iucunde consumpsi.

Postero mane, salutatione ultimi clientis acta, ego et Tiburtius Dexter ad domum Felicis in Quirinali colle positam iuimus, ubi ille se adesse nuntiauit ut uiduam poetæ, qui pridie in atrio suo suspensus inuentus est, consolaretur.

Corpore Felicis ad rogum parato et adhuc in atrio stante, C. Dexter, quamquam

fantôme de Furianus est un coupable plus simple, puisque je n'en vois pas d'autre. Démontre-moi que les fantômes n'existent pas et je croirais qu'un meurtrier de chair et d'os a supprimé Scribonianus, Postumus et Félix. Mais qui a pu faire cela ? Et pourquoi ?

– Je ne te prouverai sûrement pas que les fantômes n'existent pas, me dit Tiburce Dexter en souriant. Comment le prouver ? C'est affaire de superstition. Ne m'embarque pas dans les méandres vaseux de l'au-delà. Aucun philosophe, aucun prêtre ne pourra jamais prouver quoi que ce soit sur les dieux et le monde souterrain ou céleste. Un dieu peut en remplacer un autre, les rites peuvent évoluer, mais jamais personne n'a pu prouver ni l'existence ni la non existence de la divinité. Quelques hommes, soit plus libres, soit moins scrupuleux, ne croient pas aux Dieux et s'en vantent. Mais au moment de mourir sont-ils plus sereins ? Auraient-ils raison que cela ne changerait rien, parce que les hommes semblent avoir besoin des Dieux. Surtout pour régler leur vie sur terre. Ne se servent-ils pas des Dieux pour diviser le bien du mal et pour juger les actions qu'ils font eux-mêmes ? Eumolpe, par exemple, aimerait croire en l'existence de Dieux vengeurs, c'est plus simple. Les Dieux ne font que des choses justes et, selon lui, devraient punir les tribuns qui ont condamné à mort Furianus. Mais si lui, Eumolpe, en tant qu'homme, tuait les mêmes tribuns, il serait puni par les lois humaines. Tu vois, nombre d'hommes croient aux Dieux par procuration et se prolongent à travers eux. Toutefois, je croirais qu'un fantôme est l'auteur des crimes commis sur nos trois tribuns, si je ne peux prouver qu'un homme les a perpétrés. Or, mon brave Stolon, j'ai déjà mon idée là-dessus.